事  務  連  絡

令和２年 12月７日

別記 御中

厚生労働省老健局高 齢 者 支 援 課

認知症施策・地域介護推進課

老 人 保 健 課

「寒冷な場面における感染防止対策の徹底等について」及び「冬場における

「換気の悪い密閉空間」を改善するための換気方法」について

 平素より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のためには、高齢者は重症化リス

クが高いことから、事業所等における感染対策の強化が重要となります。

今般、換気の悪い密閉空間を改善するため「寒冷な場面における感染防止対策

の徹底等について」及び「冬場における「換気の悪い密閉空間」を改善するため

の換気方法」が、下記のとおり公表されておりますので、貴会におかれましては、

別紙の内容についてご了知いただくとともに、会員各位へ周知についてご協力

をお願いいたします。

なお、「換気の悪い密閉空間」は新型コロナウイルス感染症のリスク要因の一

つに過ぎず、人が密集した空間や密接な接触を避ける措置を併せて実施する必

要がありますのでご留意をお願いいたします。

【別紙】

「「寒冷な場面における感染防止対策の徹底等について」及び「冬場における「換

気の悪い密閉空間」を改善するための換気方法」について」（令和２年 12月４日

付厚生労働省高齢者支援課ほか連名事務連絡）

（別記）

公益社団法人 全国老人保健施設協会

一般社団法人 日本慢性期医療協会

日本介護医療院協会

公益社団法人 日本看護協会

公益財団法人 日本訪問看護財団

一般社団法人 全国訪問看護事業協会

一般社団法人 全国デイ・ケア協会

一般社団法人 日本訪問リハビリテーション協会

一般社団法人 日本リハビリテーション病院・施設協会

一般社団法人 日本言語聴覚士協会

一般社団法人  日本作業療法士協会

公益社団法人  日本理学療法士協会